MUNiCíPIO DE SOBRAL

Câmara Municipal de Sobral

LEI N° 1559 DE 20 DE ABRIL DE 2016

Proíbe o uso de placas informativas, impressão em
bilhetes ou cupons, em estacionamentos e/ou
similares com os seguintes dizeres: "Não nos
responsabilizamos por danos materiais e/ou objetos
deixados no interior do veículo".

A CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL aprovou e o Presidente da Câmara
promulga a seguinte Lei:

Art. 1° Fica proibida a utilização de placas informativas impressão em
bilhetes ou cupons, nos estacionamentos pagos ou gratuitos, do comércio em geral e de
prestação de serviços, com os seguintes dizeres: "NÃO NOS RESPONSABILIZAMOS
POR DANOS MATERIAIS E/OU OBJETOS DEIXADOS NO INTERIOR DO VEíCULO" ou
dizeres similares com o mesmo objetivo, no âmbito do Município de Sobral.

Art. 2° Entende-se por comércio em geral, todo estabelecimento comercial
que possua estacionamento próprio, ou mesmo que terceirizado por empresa
especializada, oferecidos de forma gratuita ou paga.

Art. 3° O disposto nesta lei entende as empresas especializadas no serviço
de estacionamento ainda que prestem serviços terceirizados a empresas ou instituições
sem fins lucrativos ou filantrópicos.

Art. 4° O descumprimento desta lei implicará nas seguintes sanções:

I - notificação para regularização em 30 (trinta) dias;
11- após decorrido o prazo do inciso I, multa de 3.000,00 (três mil reais);
111 - a multa do inciso 11 será aplicada em dobro no caso do descumprimento

da notificação no prazo de 60 (sessenta dias) dias.

Art. 5° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL, em 20 de abril de 2016.

nte da Câmara Municipal

. . Plenário: End.: Praça Dom Jerônimo, S/N - Centro - Cep: 62.010-390
Anexo: Gerardo Cristino Menezes - Rua Conselheiro Rodrigues Junior, S/N - Cep: 62.010-445 - Fax: (88) 3677.7641 _ Fone: (88) 3677.7600

www.camarasobral.ce.gov.br

http://www.camarasobral.ce.gov.br